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Kärkihankejulkaisun tarkoitus 
 
Tähän julkaisuun on koottu Keski-Suomen liiton maakuntahallituksen hyväksymät Keski-Suomen kärki-
hankkeet. Julkaisussa esitellään valtion tulo- ja menoarvioon sekä valtion yksiköiden talousarvioihin täh-
täävät kansallisesti ja osin EU-rahoitettavat hankkeet. Hankkeista esitetään keskeiset perustiedot ja valti-
on talousarvioon kohdistetut määrärahaesitykset. Hankelistan valmisteluun ovat osallistuneet alueelliset 
organisaatiot ja eri alojen asiantuntijat.   
 
Keski-Suomen kärkihankkeet esitetään kahtena kokonaisuutena. ”Keski-Suomen kärkihankkeet 2012” -
otsikon alla ovat hankkeet, jotka halutaan käynnistää vuoden 2012 aikana. Näiden hankkeiden ripeä aloi-
tus on välttämätöntä maakunnan kilpailukyvyn ja hyvinvoinnin kannalta. Monella hankkeella on myös 
maakuntarajat ylittävä kansallinen merkitys. ”Keski-Suomen tulevien vuosien kärkihankkeet” -otsikon alla 
ovat hankkeet, joiden tarve ja merkittävyys ovat suuria, mutta toimien aloitusajankohta on vuoden 2012 
jälkeen. Kaikki kärkihankkeet ovat hankekokonaisuuksia, joihin maakunnan omat resurssit eivät yksistään 
riitä. 
 
Kärkihankkeiden valinnassa on kiinnitetty huomiota eri hallinnonalojen tarpeisiin ja hankkeiden vaikutta-
vuuteen. Keski-Suomen menestys muodostuu useista tekijöistä, joten kärkihankelista on sisällöltään mo-
nipuolinen. Pääpaino on liikenteen infrastruktuurihankkeissa. Osa hankkeista on usean eri hallintosektorin 
yhteistyönä toteutettavia hankekokonaisuuksia. Hankkeiden valintaa on ohjannut alueellisen vaikutta-
vuuden näkökulma. Kärkihankkeen pitää toteuttaa Keski-Suomen keskeisiä strategialinjauksia. Kaikille 
hankkeille on yhteistä, että ne edistävät maakunnan kehittymistä elämänlaadun maakunnaksi.  
 
Keski-Suomen maakuntasuunnitelma ja Keski-Suomen maakuntaohjelma linjaavat maakunnan pitkän 
aikavälin tavoitteita. Uusista linjauksista päätettiin vuonna 2010. Kolmas keskeinen osa maakunnan 
suunnittelujärjestelmää on maakuntakaavoitus. Keski-Suomen maakuntakaavassa varaudutaan kärki-
hankkeiden toteutumiseen esim. liikenneinfrastruktuurin osalta.  
 
 
Jyväskylässä 16.5.2011  
 
 
Anita Mikkonen 
maakuntajohtaja  
(puh. 040 595 0011) 
 
 
Jarkko Pietilä 
maakuntasuunnittelija  
kärkihankeluettelon valmistelija 
(puh. 040 050 3795) 
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KESKI-SUOMEN KÄRKIHANKKEET 2012:  
 
 

VT 4 yhteysväli Jyväskylä – Oulu 
 
Valtatie 4 on osa yleiseurooppalaista TEN–päätieverkkoa. Se kuuluu ehdotettuun pääteiden valtakunnalliseen run-
koverkkoon ja on maamme lyhin ja keskeisin yhteys pääkaupunkiseudun ja Pohjois-Suomen välillä. Tie palvelee val-
takunnallisen tavaraliikenteen merkittävänä väylänä ja pitkämatkaisten kuljetusten yhteytenä. Valtatie 4:n toimi-
vuus ja turvallisuus ovat ehdottomia edellytyksiä runkoväylien liittymäkohtaan Jyvässeudulle syntyneelle valta-
kunnallisesti merkittävälle teollisuutta ja kauppaa palvelevalle logistiselle keskittymälle ja sen edelleen kehittymi-
selle.  

 
Moottoritien Kirri – Tikkakoski rakentaminen 
 
Sijainti: Jyväskylä, Laukaa 
 
Kuvaus:  
Tiejakso Jyväskylän Kirristä Tikkakoskelle on osa Keski-Suomen kasvuvyöhykettä ja muodostaa yhteyden Jyväsky-
län lentoasemalle. Palokan-Kirrin ja Tikkakosken alueille sekä tiejakson pohjoispuolelle Äänekosken Hirvaskankaalle 
on toteutumassa vilkkaat liiketoiminta- ja työpaikka-alueet. Liikennemäärät (KVL2010) Kirristä Tikkakosken taaja-
man liittymään ovat välillä 14600–18700 ajon/vrk ja tästä lentoaseman liittymään 11700 ajon/vrk. Raskaan liiken-
teen määrä on 1100–1400 ajon/vrk. Liikenteen on ennustettu lisääntyvän vuoteen 2040 mennessä yli 40 prosent-
tia – kehittyvän maankäytön ja liiketoimintojen alueilla tätäkin enemmän. 
  
Tiejakson ongelmana ovat huono liikenneturvallisuus ja liikenteen sujuvuutta haittaava ohitusmahdollisuuksien 
puute. Vilkkaan liikenteen aikaan valtatieltä kääntyvät autot synnyttävät jonoja ja vaaratilanteita ja tielle liittyminen 
on hankalaa. Tien rakenteellinen kunto on heikko eikä tie vastaa leveydeltään liikennemäärän edellyttämää tasoa. 
Liikenneturvallisuusriskiä kohottavat paikallisen liikenteen sekoittuminen pitkämatkaiseen liikenteeseen, kevyen 
liikenteen väylien puute sekä runsas liittymien määrä. 
 
Kokonaisuutena hanke on LVM:n pitkän aikavälin kehittämistavoitteiden mukainen, tukee VN:n alueidenkehittämis-
tavoitteita ja on liikennetaloudellisesti kannattava. Hanke edistää valtakunnallisen päätieverkon liikenneturvalli-
suutta ja toimivuutta sekä vaikuttaa maakunnan kasvuvyöhykkeen kilpailukykyyn.  
 
Toteuttamisvalmius:  
Tiejakso Kirri-Tikkakoski on osoitettu moottoritienä Keski-Suomen maakuntakaavassa. Yleissuunnitelma Kirristä 
Tikkakosken pohjoispuolelle Vehniälle on valmistunut vuonna 2009 ja sen vahvistaminen tapahtunee kevään 2011 
aikana.  Välin Kirri-Tikkakoski tiesuunnitelman laatiminen on aloitettu ja hankkeen toteutus on mahdollista käynnis-
tää vuoden 2012 aikana.  
 
Kustannusarvio: Välin Kirri-Tikkakoski parantamisen kustannuksiksi on arvioitu noin 90 M€ (MAKU 2000=100; 135). 
 
Määrärahaesitys 2012: 10 M€  
 
Lisätietoja: liikenneinsinööri Pekka Kokki / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0006)  
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Tikkakoski-Äänekoski -tiejakson liikenneturvallisuusjärjestelyt ja YVA 
 
Sijainti: Laukaa, Uurainen, Äänekoski 
 
Kuvaus:  
Tiejakso on osa Keski-Suomen kasvuvyöhykettä Jämsä-Jyväskylä-Äänekoski ja muodostaa pohjoisen suunnasta 
yhteyden Jyväskylän lentoasemalle. Etenkin Hirvaskankaan alue ympäristöineen on kasvanut voimakkaasti ja hou-
kuttelee edelleen uutta liiketoimintaa ja asutusta. Keskimääräinen vuorokausiliikenne KVL2010 on noin 10500 ajo-
neuvoa ja raskaan liikenteen määrä 1100 ajon/vrk. Liikenteen on ennustettu lisääntyvän vuoteen 2040 mennessä 
yli 40 prosenttia – kehittyvän maankäytön ja liiketoimintojen alueilla tätäkin enemmän. 
 

Tiejakson ongelmana ovat huono liikenneturvallisuus ja liikenteen sujuvuutta haittaava ohitusmahdollisuuksien 
puute. Vilkkaan liikenteen aikaan valtatieltä kääntyvät autot synnyttävät jonoja ja vaaratilanteita, samaten tielle 
liittyminen on hankalaa. Tien rakenteellinen kunto on heikko eikä tie vastaa leveydeltään liikennemäärän edellyttä-
mää tasoa. Liikenneturvallisuusriskiä kohottavat paikallisen liikenteen sekoittuminen pitkämatkaiseen liikentee-
seen, kevyen liikenteen väylien puute ja runsas liittymien määrä. 
 
Tikkakoski-Äänekoski –osuuden parantaminen moottoritieksi/nelikaistatieksi on LVM:n pitkän aikavälin kehittämis-
tavoitteiden mukainen, tukee VN:n alueidenkehittämistavoitteita ja on liikennetaloudellisesti kannattava. Hanke 
edistää valtakunnallisen päätieverkon liikenneturvallisuutta ja toimivuutta sekä vaikuttaa maakunnan kasvu-
vyöhykkeen kilpailukykyyn.  
 
Ennen moottoritieksi parantamista tarvitaan tiejaksolla Tikkakoski-Äänekoski liikenteen sujuvuuden ja turvallisuu-
den varmistamiseksi ohituskaistojen rakentamista sekä eritasoliittymä- ja rinnakkaistiejärjestelyitä. Nämä toimen-
piteet tulee nähdä osana tien vaiheittaista parantamista. 
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Toteuttamisvalmius:  
Vt 4 on osoitettu Keski-Suomen maakuntakaavassa uutena moottoritienä Jyväskylän Kirristä Tikkakosken pohjois-
puoliselle Vehniän kylälle mt:n 6375 liittymään saakka. Yleissuunnitelma välillä Kirri-Vehniä on valmistunut vuonna 
2009 ja sen vahvistaminen tapahtunee kevään 2011 aikana.  Vehniä-Äänekoski –välillä maakuntakaavamerkintä 
muutettiin vahvistamisvaiheessa ohjeelliseksi moottoritieksi, sillä väliltä puuttuu ympäristövaikutusten arviointi. 
Äänekosken kohdalla YVA-menettely on parhaillaan käynnissä ja seuraavaksi se tulee aloittaa Vehniä-Äänekoski –
välillä. 
 
Kustannusarvio: Ohituskaista- ja liikenneturvallisuuskohteiden kustannuksiksi on arvioitu noin 10 M€. 
 
Määrärahaesitys 2012: 5 M€  
 
Lisätietoja: liikenneinsinööri Pekka Kokki / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0006)             
 

 
 

 



KESKI-SUOMEN KÄRKIHANKKEET 2012   
KESKI-SUOMEN LIITTO    

 
 

8 

Ohituskaistojen parantaminen välillä Äänekoski - Viitasaari 
 
Sijainti: Äänekoski, Viitasaari 
 
Kuvaus:  
Jyväskylä-Oulu -yhteysvälin parantamiseen sisältyy Keski-Suomen alueella kaikkiaan 13 liikenneturvallisuudeltaan 
puutteellista ohituskaistaosuutta, jotka tulisi parantaa keskikaiteellisiksi kohtaamisonnettomuuksien välttämiseksi. 
Äänekosken ja Viitasaaren alueelle sijoittuvan tiejakson liikenneturvallisuus on sekä liikennekuolemilla että henkilö-
vahinko-onnettomuuksilla mitaten selvästi vastaavien teiden keskimääräistä tasoa korkeampi. 
 
Keskimääräinen liikennemäärä parannettavilla ohituskaistaosuuksilla vaihtelee välillä 4000–6000 ajon/vrk ja ras-
kaan liikenteen määrä välillä 600–700 ajon/vrk. 
 
Hankekokonaisuuteen sisältyy varsinaisten ohituskaistojen ohella myös muita liikenneturvallisuustoimenpiteitä 
kuten eritaso- ja rinnakkaistiejärjestelyitä. Tavoitteena on saattaa keskenjääneet ohitus- ja keskikaistatyöt loppuun 
maakunnan rajalle asti.   
 
Toteuttamisvalmius: Kohteista on olemassa valmiit tiesuunnitelmat. 
 
Kustannusarvio: 17,3 M€ (mr-indeksi 141,1 8/06, 1995=100) 
 
Määrärahaesitys 2012: 10 M€  
 
Lisätietoja: liikenneinsinööri Pekka Kokki / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0006)          
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VT 4 Vaajakosken kohdan suunnittelu (tiejakso Kanavuori –Jyväskylä) 
 
Sijainti: Jyväskylä 
 
Kuvaus:  
Tiejakso Kanavuoren ja Haapalahden välillä on osa valtateitä 4, 9, 13 ja 23. Tiellä on eurooppalaisen ja valtakunnalli-
sen tieverkollisen merkityksensä ohella tärkeä rooli Jyväskylän kaupunkiseudun liikenneverkossa. Pitkämatkaisen 
liikenteen sisääntuloväylänä toimimisen ohella tie välittää runsaasti kasvavan maakuntakeskuksen työmatka- ja 
asiointiliikennettä. Vaajakosken alueen maankäyttö on voimakkaassa kehitysvaiheessa Kanavuoren ja Hupelin alu-
eilla, jonne on tulossa sekä uusia asuinalueita että liiketoimintaa. Naissaaren alue on merkittävä matkailukohde. 
 
Tien nykyinen liikennemäärä (KVL2010) kaksikaistaisella tiejaksolla on 18 300 autoa/vrk, kesällä yli 21 000 (KKVL). 
Raskasta liikennettä on keskimäärin noin 1700 autoa/vrk (KAVLrask). Vuoteen 2040 mennessä tien liikennemäärän 
ennustetaan kasvavan tasolle 25 000 autoa/vrk. Tiejakso ruuhkautuu säännöllisesti ja erityisesti viikonloppuliiken-
teessä esiintyy liikenteen pysähtelyä. Onnettomuusriski on suurin liittymissä ja tielle pääsy on vaikeaa.   
 
Kyseessä on vuonna 2011 valmistuvaan Lusi-Vaajakoski -hankkeeseen liittyvä kolme kilometriä pitkä moottoritie-
osuus Kanavuoresta valtateiden 4 ja 9 liittymästä Haapalahteen nykyisen moottoritien eritasoliittymään saakka. 
Nykyistä tietä tullaan kehittämään maankäyttöä palvelevana katumaisena jaksona, joka jää moottoritien rinnak-
kaisväyläksi. Hankkeeseen kuuluu useita eritasoliittymiä ja liittyvien teiden/katujen järjestelyitä, ja siihen liittyy 
myös meluntorjuntaa ja muita ympäristön laatua parantavia toimia. Hanke mahdollistaa Vaajakosken keskustan 
kehittämisen keväällä 2010 järjestetyn arkkitehtikilpailun voittaneen ehdotuksen pohjalta. 
 
Kokonaisuutena hanke on LVM:n pitkän aikavälin kehittämistavoitteiden mukainen, tukee VN:n alueidenkehittämis-
tavoitteita ja on liikenneteknisesti kannattava. Hanke edistää valtakunnallisen päätieverkon liikenteen turvallisuutta 
ja toimivuutta sekä vaikuttaa olennaisesti kasvavan Jyväskylän seudun kilpailukykyyn. 
 
Toteuttamisvalmius: Vaajakosken kohta on osoitettu moottoritienä Keski-Suomen maakuntakaavassa. Hankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiprosessi ja tien yleissuunnittelu ovat parhaillaan käynnissä. 
 
Kustannusarvio: Arvio rakennuskustannuksista on noin 85 M€ (MAKU-ind. 130). 
 
Määrärahaesitys 2012: 1,0 M€ (hankkeen suunnitteluun) 
 
Lisätietoja: liikenneinsinööri Pekka Kokki / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0006)    
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Perustienpidon rahoitustason nosto   
 
Sijainti: Keski-Suomi 
 
Kuvaus: 
Keski-Suomi on paljolti liikenneverkollisen sijaintinsa ansiosta muodostunut Sisä-Suomen logistiseksi keskukseksi 
ja erityisesti Jyväskylän seudulla on käynnissä useita merkittäviä kuljetusalan kehittämishankkeita. Elinkeinoelä-
män välttämättömien kuljetustarpeiden ja kansalaisten liikkumisedellytysten turvaaminen edellyttää koko maa-
kunnan kattavaa toimivaa liikennejärjestelmää ja sen ytimenä olevaa ajanmukaista ja kunnossa olevaa liikenne-
verkkoa. Perustienpidon rahoitus menee tällä hetkellä lähes kokonaisuudessaan hoitoon ja ylläpitoon, jolloin pieniin-
kään välttämättömiin alueellisiin investointeihin ei voida osoittaa rahoitusta. Hoidon ja ylläpidon rahoitustarve on 
kasvanut vuosittain yleisen kustannusnousun myötä. 
 
Alueellisten investointien rahoitus esitetään eriytettäväksi tiestön hoidon ja ylläpidon rahoituksesta ja sidottavaksi 
maanrakennusindeksiin. Alueellisen investointirahoituksen vuosittainen tarve Keski-Suomessa on noin 4 M€ ja alu-
eellisten suunnitteluhankkeiden 2 M€.  
 

 Määrärahaesitys 2012: 6 M€ (vuodessa) 
 
Lisätietoja: liikenneinsinööri Pekka Kokki / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0006)    
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Keskisuurten tiehankkeiden rahoitus 
 
Sijainti: Keski-Suomi 
 
Kuvaus: 
Keskisuuriksi voidaan lukea tiehankkeet, jotka ovat suurempia kuin tähän saakka perustienpidon varoin rahoitetut 
(enintään 1M€) hankkeet, mutta jotka jäävät kehittämishankkeiden kokoluokan (15–20 M€) alle. Keskisuurten 
hankkeiden rahoitus tulee järjestää jatkossa nykyistä selkeämmin ja pitkäjänteisemmin. Tämä on mahdollista sovel-
taen viime aikoina käytettyä teemahankeajattelua tai vaihtoehtoisesti varaamalla valtion talousarvioon näille oma 
erillinen määräraha. Keskisuurten tiehankkeiden vaikutukset kohdistuvat monissa tapauksissa ennen kaikkea elin-
keinoelämän toimintaedellytysten parantamiseen, ja investointitarpeet voivat syntyä hyvinkin nopeasti. Keskisuur-
ten hankkeiden rahoitusmahdollisuudet ovat merkittävästi sidoksissa tienpidon määrärahojen kokonaismäärään. 
 
Valtatie 9 on 4-tien jälkeen Keski-Suomen ehdottomasti merkittävin pääväylä. Se on maan tärkeimpiä poikittaisyh-
teyksiä yhdistäen mm. viisi maakuntakeskusta ja yliopistokaupunkia. Tie on myös merkittävä kansainvälinen kulje-
tuskäytävä. Koko tieyhteyden Turku-Tampere-Jyväskylä-Kuopio-Joensuu-Värtsilä tulisi sisältyä uuteen valtakunnal-
liseen runkoverkkoon.  
 
Keski-Suomessa valtatien 9 suurin parantamistarve sijoittuu Jyväskylän ja Jämsän välille etenkin Korpilahdelle sekä 
Muurameen, missä tien liikennemäärät ovat enimmillään runsaat 10 000 ajon/vrk. Myös Jyväskylästä itään johtaval-
la osuudella on selkeitä liikenteen sujuvuus- ja turvallisuuspuutteita. Jos tieosuuksia ei kehitetä, joudutaan nopeus-
rajoituksia pudottamaan suurelta osin tasolle 80 km/h, mikä ei vastaa runkoväylien nopeustavoitteita. 
 
Vaajakosken moottoritien melusuojaus sisältyy ainoana keskisuomalaisena kohteena Tiehallinnon maanteiden 
meluntorjunnan toimintasuunnitelmaan 2008–2012, ja hankkeesta on olemassa ajantasainen tiesuunnitelma. 
Muita keskisuuria riittävän rahoituksen järjestymistä odottavia parantamishankkeita ovat mm. valtatie 24 Kuhmoi-
sissa, Sininen tie (kt 77) Viitasaarella ja kantatie 56 Jämsä-Mänttä. Lisäsuunnittelua edellyttäviä kohteita ovat mm. 
logistiikkakeskus Innoroad Parkin kannalta välttämätön Laukaantien parantaminen ja siihen kiinteästi liittyvät kehä-
tieyhteydet ja tarvittavat katujärjestelyt. Pohjois-eteläsuuntaisen kantatien 58 kehittäminen voidaan aloittaa, kun 
käynnistysvaiheessa oleva Multian keskustan tiesuunnitteluhanke valmistuu. Myös yksittäiset valtateiden ohitus-
kaista- ja rinnakkaistiejärjestelyt sekä eritasoliittymien rakentamishankkeet ovat yleensä kokoluokaltaan keskisuu-
ria. 
 

 Määrärahaesitys 2012: 5 M€ (vuodessa) 
 
Lisätietoja: liikenneinsinööri Pekka Kokki / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0006)    
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Äänekoski–Haapajärvi -radan perusparantaminen  
 
 
Sijainti: Äänekoski, Saarijärvi, Karstula, Kannonkoski, Viitasaari ja Pihtipudas (Keski-Suomessa) 
 
Kuvaus:  
Äänekoski–Haapajärvi -radan perusparantamisen aloittamiseen on valtioneuvoston eduskunnalle antamassa liiken-
nepoliittisessa selonteossa osoitettu yhteensä 20 M€ vuosille 2011 ja 2012. Metsäteollisuuden ja energiahuollon 
kuljetusten kannalta elintärkeän radan kunnostaminen kokonaisuudessaan edellyttää tämän lisäksi noin 50 M€ 
lisärahoitusta. Lisärahoitus on välttämätöntä, jotta koko Saarijärven ja Haapajärven välisellä 136 kilometrin osuudel-
la voitaisiin satunnaisten hajapölkynvaihtojen sijasta toteuttaa päällysrakenteen uusiminen ja muut välttämättömät 
parannustoimenpiteet. Puu- ja biomassakuljetusten tarvitsemien terminaalien ja kuormauspaikkojen rakentamis- ja 
kunnostustyöt on sovitettava yhteen radan parantamisen kanssa. 
 
Raideliikennettä käyttävät kuljetusketjut koostuvat rekka-autoliikenteen ja junaliikenteen osuuksista, joten paran-
tamistöiden yhteydessä on otettava huomioon näiden yhdistettyjen kuljetusten vaatimien kuormauspaikkojen ja 
terminaalien tarpeellisuus. Myös terminaaleissa tapahtuvan haketuksen lisääntyminen kasvattaa näiden paikkojen 
toteuttamistarvetta.  
 
Toteuttamisvalmius: Hankkeen toteuttamiseen on osoitettu valtion tulo- ja menoarviossa vuodelle 2011 10 M€, millä 
voidaan parantaa 27 km pitkä osuus Äänekoskelta Saarijärvelle. Saarijärvi-Haapajärvi –osuudella (pituus 136 km) 
tulee aloittaa puuttuvan ratasuunnitelman laatiminen. 
 
Kustannusarvio: 60 M€ (ei sisällä vuoden 2011 määrärahaa) 
 
Määrärahaesitys 2012: 11 M€ (liikennepoliittisen selonteon mukainen 10 M€ sekä lisäksi 1 M€ välin Saarijärvi-
Haapajärvi päällysrakenteen uusimisen ja muiden parannustöiden sekä terminaalien/kuormauspaikkojen suunnitte-
luun ja valmisteluun).  
 
Lisätietoja: liikenneinsinööri Pekka Kokki / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0006) 
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Äänekosken biodiesellaitos 
 
Sijainti: Äänekoski 
 
Kuvaus:  
Metsäliiton ja VAPO:n biodieselhanke käsittää noin 200 000 tonnia liikenteen biopolttonesteitä vuodessa tuottavan 
laitoksen rakentamisen Suomeen. Valmistelutyön jälkeen Suomessa tarkemmin tutkittavina sijoituspaikkoina esite-
tään Kemiä ja Äänekoskea. Äänekoskella laitos sijoittuisi olemassa olevan sellutehtaan yhteyteen. Laitos toteuttaisi 
osaltaan EU-maiden sopimusta, että vuoteen 2020 mennessä biopolttonesteiden osuus liikenteen polttoaineista on 
vähintään 10 % ja Suomen omaa kansallista tavoitetta 20 % osuudesta. Laitos toteuttaa Keski-Suomen maakunta-
suunnitelmaan kirjattua tavoitetta, jonka mukaan Keski-Suomessa ”lisätään energiantuotannon omavaraisuutta ja 
uusiutuvien energialähteiden, erityisesti puun osuutta panostamalla tutkimus- ja tuotekehitykseen sekä uusimalla 
vanhoja ja rakentamalla uusia voimaloita, jotta Keski-Suomi olisi fossiilisista polttoaineista vapaa lukuun ottamatta 
osaa liikenteen polttoaineista”. 
 
Polttoaineteholtaan noin 500 MW laitos käyttäisi raaka-aineenaan 200 km säteeltä hankittavaa puuta 3,0–4,1 
TWh/a (5 milj. i-m3 vuodessa) ja ruokohelpeä 0–0,2 TWh/a. Mahdollisissa puuraaka-aineiden toimitusten häiriötilan-
teissa tehtaalla varaudutaan mahdollisuuteen käyttää turvetta 0–1,2 TWh/a sekä mahdollisuuksien mukaan muuta 
saatavissa olevaa biomassaa. Työllistävä vaikutus olisi yhteensä noin 500–600 työpaikkaa. Siitä laitospaikalla työ-
voimatarve olisi noin 100 henkilöä ja lisäksi raaka-aineen hankinnan ja kuljetusten työllisyysvaikutus olisi noin 
400–500 henkilöä. Työllisyysvaikutus kohdistuisi suurelta osin Saarijärven–Viitasaaren sekä Äänekosken seutu-
kuntien alueelle. Biodieselpolttoaineen osuus käytettävän raaka-aineen energiasisällöstä olisi noin 55 % ja sen lisäk-
si laitos tuottaisi prosessihöyryä, kaukolämpöä ja sähköä, joiden osuus raaka-aineen energiasisällöstä olisi noin 40 
%. Muita laitoksen tuotoksia olisivat tuhka, hiilidioksidi, jätevesi ja jäähdytysvesi. Tehdaskokonaisuuden energiahyö-
tysuhde olisi 90 %. Uusiutuvilla energialähteillä tuotetun sähkön määrä kasvaisi merkittävästi. 
 
Toteuttamisvalmius: Äänekosken laitosta koskeva YVA-menettely valmistui vuonna 2010. Yhteysviranomaisena 
toimiva Lapin ELY-keskus antoi tammikuussa 2011 lausunnon hankkeen ympäristövaikutusten arvioinnista. Teh-
dasinvestoinnin teknologiset ja liiketaloudelliset edellytykset ovat selvittelyvaiheessa. Toteuttamispäätös tehtä-
neen ja toteuttamisaikataulusta päätettäneen vuoden 2011 aikana. Myönteisen toteuttamispäätöksen jälkeen ra-
kentaminen voisi alkaa välittömästi ja laitos voisi olla tuotantokäytössä vuonna 2015. 
 
Kustannusarvio: 600 M€. Investointikustannus ja rakentaminen jakautuvat useammalle vuodelle. 
 
Määrärahaesitys 2012: 100 M€ (varattavaksi valtion budjetin biodiesellaitosten tukeen tarkoitetusta rahoitukses-
ta). Rahoitus jakautuu toteuttajayritysten (Metsäliitto ja Vapo), valtion avustus/investointituen ja mahdollisten 
muiden osakkaiden kesken. 
 
Lisätietoja: maakuntainsinööri Jarmo Koskinen / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0007) 
 johtaja Mikko Kara / Vapo Oy (puh. 040 500 9893)   
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Ilmailuklusterin liiketoiminnan kehittäminen  
 
 
Sijainti: Jyväskylä, Jämsä 
 
Kuvaus:  
Keski-Suomeen on sijoittunut merkittäviä ilmailualan toimijoita ja alan osaamista. Tavoitteena on luoda ainutlaatui-
nen järjestelmä, jossa yhdistyvät liiketoiminnan kehittäminen, tutkintokoulutus, asiantuntijapalvelut, henkilöstön 
koulutuspalvelut ja projektitoiminta. Järjestelmän on tarkoitus tuottaa liiketoiminnan kehittämiseen liittyviä osaajia 
sekä tekniikan alan ja palveluhenkilökunnan koulutusta. Kehittämiskeskittymästä on suunniteltu valmistuvan me-
kaanikkoja, huoltajia, työkoneen kuljettajia ja korjaajia sekä asiakaspalvelun ja catering-toimintojen henkilöstöä.  
 
Toimintamalli nojaa monitahoiseen yhteistyöhön maakunnan sisällä sekä yhteistyökumppaneiden kansallisiin ja 
kansainvälisiin verkostoihin. Ilmailualan liiketoiminnan kehittäminen tukee merkittävästi Keski-Suomen teollisen 
vetovoimaisuuden, osaamisen sekä työllisyyden varmistamista.  

 
Toimintamallin toteutettavuutta on selvitetty maakunnan omin resurssein. Selvityksessä kartoitettiin liiketoiminta-
lähtöisesti ilmailualan liiketoimintaan liittyvien osaajien kysyntää valtakunnallisesti ja kansainvälisesti. Varsinaisen 
toiminnan käynnistäminen edellyttää opetusministeriön rahoitusta. Tehty kustannusarvio sisältää jatkossa tarvit-
tavat selvitystyöt, suunnittelun, vertailut kansainvälisten parhaiden mallien muodostamiseksi sekä alustavan 
markkinoinnin niin kotimaassa kuin ulkomailla. Kustannusarvio sisältää jossain määrin myös opetusvälineiden han-
kintaa. 
             
Toteuttamisvalmius: Toteutettavuusselvitys on valmistunut ja varsinainen hanke on käynnistettävissä vuonna 
2012. 
 
Kustannusarvio: Alustava kustannusarvio vuodelle 2012 on 800 000 euroa. 
 
Määrärahaesitys 2012: 560 000 euroa (OPM:n valtakunnallinen ESR-rahoitus) 
 
Lisätietoja:  kehittämisjohtaja Hannu Korhonen / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0016) 
 yksikönjohtaja Mikko R. Salminen / Jyväskylän ammattikorkeakoulu (puh. 050 63401) 
 rehtori Jorma Sinkkonen / Jyväskylän aikuisopisto (puh. 040 341 6400) 
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Oppilaitosten korjausinvestoinnit 
 
Sijainti: Keski-Suomi  
 
Kuvaus:  
Keski-Suomen kuntien esitykset maakunnan oppilaitosten perustamishankkeiksi osoittavat, että opetus- ja kulttuu-
riministeriön oppilaitosrakentamiseen varaamat määrärahat ovat täysin riittämättömät. Keski-Suomen laskennalli-
nen osuus rahoituksesta vuosille 2012–2015 on 8,12 miljoonaa euroa, kun kuntien esitykset oppilaitosten välttä-
mättömiksi kouluinvestoinneiksi ovat lähes 24 miljoonaa euroa. Keskeinen tekijä mittavalle rahoitustarpeelle ovat 
koulujen vaikeat sisäilmaongelmat ja jopa koulujen asettaminen käyttökieltoon.  
 
Valtakunnallinen oppilaitosinvestointien rahoitussuunnitelma ei käytännössä mahdollista vuosille 2012–2014 ajoi-
tettujen hankkeiden kiireellisyysjärjestyksen muuttamista. Ainoastaan suunnitelmakauden viimeisen vuoden eli 
2015 osalla voidaan tehdä maakunnallisia kohdennuksia. Vuoden 2015 rahoituskehys on Keski-Suomen osalta ai-
empien vuosien kohdennusten jälkeen noin 2,8 miljoonaa euroa, joka ei riitä ja, jolla ei ehditä ratkaisemaan tällä 
hetkellä ajankohtaisia ja kiireellisiä sisäilmaongelmia. Esimerkiksi Pihtiputaan Putaanvirran koulu asetettiin kesällä 
2010 käyttökieltoon koulun sisäilmaongelmien vuoksi. Koululaisilla on takanaan keväällä 2011 jo kaksi väistötila-
vuotta, joka on vaatinut oppilailta ja koulun henkilökunnalta suuria ponnisteluja. Samalla tavoin Viitasaaren Haapa-
niemen koulu asetettiin kesällä 2010 käyttökieltoon ja kaupunki on itse rakentamassa uutta koulukiinteistöä.  
 
Koululaisten, opettajien ja koulujen muun henkilöstön työskentelyolot eivät useissa maakunnan kouluissa vastaa 
tulokselliselle koulutyölle asetettuja vaatimuksia. Tilapäisiksi suunnitellut väistötilat ovat muodostuneet aivan liian 
pysyviksi ja epäsopiviksi järjestelyiksi. Lisäksi kouluinvestointien suorittaminen kuntien omilla voimavaroilla on 
kohtuuttoman suuri ponnistus. Esimerkiksi Pihtiputaalla uuden korvaavan koulurakennuksen investointi merkitsisi 
yli 1300 euron kustannusta jokaista pihtiputaalaista kohti. 
 
Määrärahaesitys 2012: 9,2 miljoonaa euroa (mom. 29.10.34) 
 
Lisätietoja: kehittämisjohtaja Hannu Korhonen / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0016) 
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Luovat menetelmät työyhteisöjen kehittämisessä 
 
 
Sijainti: Keski-Suomi 
 
Kuvaus:  
Työssä jaksamisen merkitys korostuu työvoiman ikääntyessä. Lukuisin tutkimuksin on osoitettu, että taide- ja kult-
tuuritoiminnan keinoin voidaan vaikuttaa mm. psyykkiseen ja sosiaaliseen työkykyyn, työpaikan ilmapiiriin sekä 
viihtyisän työympäristön rakentumiseen. Taiteeseen liittyvä kokemuksellinen oppiminen ja erilaiset luovat mene-
telmät voivat lisätä merkittävästi työhön liittyviä taitoja, kuten kommunikaatio- ja tiimityötaitoja. Tällainen toiminta 
kiinnostaa työnantajia, koska työssä jaksamisen ja työurien pidentyminen on tärkeää. Luovien menetelmien avulla 
voidaan myös rikkoa erilaisia rajoja eri yksiköiden välillä ja vähentää hierarkiaa, mikä mahdollistaa uudenlaisen ajat-
telun ja lisää työyhteisöjen innovatiivisuutta.   
 
Hankkeen tavoitteena on luoda teeman ympärille ainutlaatuinen toimintamalli, jossa yhdistyvät koulutus, asiantun-
tijapalvelut, henkilöstön kehittäminen ja erilaiset asiakaslähtöiset yhteistyöprojektit. Eri osa-alueet yhteensitovana 
elementtinä on johtajuus, jolla varmistetaan systemaattisen ja kestävän toimintamallin jatkuvuus. Hanke tuottaa ja 
testaa uusia käyttäjälähtöisiä työmalleja, sosiaalisia innovaatioita ja palvelukonsepteja palvelumarkkinoille. Samalla 
pilotoidaan mallin toimivuutta johtamisen apuvälineenä. Teema tuottaa myös uutta liiketoimintaa ja yrittäjyyttä, 
joista tulee maakunnan erityinen menestystekijä. Näin kehitetään maakunnan julkisen ja yksityisen talouden toimi-
joiden työnjakoa, yhteistyötä ja tuottavuutta vahvistavaa toimintatapaa.  
 
Toimintamalli tukee maakuntasuunnitelman pitkän aikavälin tavoitteita vetovoimaisuuden, osaamisen sekä työlli-
syyden kehittämisen osalta. Yhteistyökumppaneita hankkeessa ovat mm. Jyväskylän yliopisto (mm. musiikin lai-
tos, kulttuuripolitiikka), Jyväskylän ammattikorkeakoulu (mm. hyvinvointiyksikkö, musiikin ko.), Jyväskylän koulu-
tuskuntayhtymä, Jyväskylän kaupunki (innovaatiopalvelut, kulttuuripalvelut), Keski-Suomen taidetoimikunta, Eino 
Roiha -säätiö sekä Keski-Suomen käsi- ja taideteollisuus ry. 
 
Toiminnan käynnistäminen edellyttää opetusministeriön rahoitusta. Osaamisen pohjalla olevaa asiantuntijuutta 
tullaan tuotteistamaan. Hankkeesta tehty kustannusarvio sisältää toiminnan koordinoinnin, pilottihankkeiden 
suunnittelun ja toteuttamisen eri puolilla Keski-Suomea, toimintamallien konseptoinnin ja tuotteistamisen sekä 
kansallisen ja kansainvälisen yhteistyön sekä parhaiden käytäntöjen etsimisen.  
 
Toteuttamisvalmius: Hankkeen toteutettavuudesta on saatavissa suuntaa-antavia selvityksiä meneillään olevien 
hankkeiden kautta. Varsinainen toimintamalli on käynnistettävissä vuonna 2012. 
 
Kustannusarvio: Alustava kustannusarvio vuodelle 2012 on 120 000 euroa. 
 
Määrärahaesitys 2012: 120 000 euroa opetusministeriön momentille 
 
Lisätietoja:  projektipäällikkö Raija Partanen / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0139) 
                       tutkimus- ja kehittämispäällikkö Pirkko Korhonen / Jyväskylän kaupunki (puh. 040 565 3066) 
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Turvetuotannon ja metsätalouden vesiensuojelutason kehittäminen  
(TASO-hanke) 
 
Sijainti: Saarijärven vesistöreitin kunnat  
 
Kuvaus:   
Saarijärven reitin vesistöjen tilan heikkeneminen on noussut yhdeksi keskeiseksi vesiensuojelukysymykseksi Kes-
ki-Suomessa. Valuma-alueelta tuleva ihmistoiminnan aiheuttama ravinne- ja kiintoainekuormitus on merkittävästi 
heikentänyt vesistön tilaa huolimatta reitillä tehdyistä kuormitusta vähentävistä toimista. Vesienhoitosuunnitel-
massa ja Keski-Suomen pintavesien toimenpideohjelmassa on Saarijärven reitille esitetty kaikille sektoreille lisätoi-
menpiteitä kuormituksen vähentämiseksi ja vesien tilan parantamiseksi. Reitti on lisäksi monilta osin hydro-
morfologisilta ominaisuuksiltaan merkittävästi muutettu.  
 
Lokakuussa 2009 perustettiin Saarijärven reitin neuvottelukunta, jonka tehtävänä on eri toimien edistäminen sekä 
tutkimus- ja seurantatiedon välittäminen. Keski-Suomen ympäristökeskus on valmistellut elo-syyskuussa 2009 
laajapohjaisessa yhteistyössä "Turvetuotannon ja metsätalouden vesiensuojelutason kehittämishanketta" eli TASO-
hanketta. Hankesuunnitelma on toimitettu ympäristöministeriöön jatkokäsittelyä varten 21.9.2009.  
 
Hankkeen tavoitteena on tuoda uutta tietoa ja käytännön sovellutuksia turvetuotannon ja metsätalouden vesien-
suojeluongelmien hallintaan. Ravinnekuormituksen lisäksi kiinnitetään erityistä huomiota kiintoaine- ja humus-
kuormitukseen vähentämiseen. Tavoitteena on edistää turvetuotannon ja metsätalouden kuormitusta tehokkaim-
min vähentäviä toimenpiteitä, kokeilla uusia vesiensuojelumenetelmiä, arvioida niiden vesiensuojelutehoa ja käyt-
tömahdollisuuksia sekä laatia valtakunnallista ohjeistusta. Lisäksi tavoitteena on kehittää valuma-aluetason ve-
siensuojelusuunnittelumenetelmiä sekä turvetuotannon ja metsätalouden vaikutusten mittaamiseen soveltuvia 
seurantamenetelmiä. Hankkeessa luodaan toimintamalli purojen ja valuma-alueen kunnostukselle sekä selvitetään 
latvavesien tulvan hallinnan vesiensuojelullista merkitystä. Tavoitteena on myös kehittää metsätalouden ja turve-
tuotannon vesiensuojelun omavalvontaa, koulutusta ja neuvontaa sekä lisätä tietoa toimialojen vesiensuojelusta.  
 
TASO-hanke on 3-vuotinen hanke. Hankkeen vastuullinen toteuttaja on Keski-Suomen ELY-keskus ja yhteistyötahoi-
na ovat alueen kunnat, Keski-Suomen metsäkeskus, metsähallitus, Metsänomistajien Liitto Järvi-Suomi, Keski-
Suomen liitto, turvetuottajat, Suomen ympäristökeskus, METLA, metsätalouden kehittämiskeskus TAPIO sekä Jyväs-
kylän ammattikorkeakoulu.  
 
Määrärahaesitys 2012: 700 000 €. Kokonaisbudjetti on 2,1 milj. € eli 700 000 € / vuosi. Rahoitus on esitetty jaetta-
vaksi ympäristöministeriön, työ- ja elinkeinoministeriön ja maa- ja metsätalousministeriön momenteille. Myös pai-
kalliset tahot ovat lupautuneet rahoittamaan hanketta. Vuoden 2011 alussa kokonaisbudjetista (2,1 milj. €) on 
koossa seuraavat osuudet: ympäristöministeriö 600 000 €, maa- ja metsätalousministeriö 450 000 € sekä paikalli-
set rahoittajat yhteensä 600 000 €. Työ- ja elinkeinoministeriön osuus (450 000 €) on vielä vahvistamatta.  
 
Lisätietoja:  ympäristöpäällikkö Reima Välivaara / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0918) 

 yli-insinööri Ansa Selänne / Keski-Suomen ELY-keskus (puh. 040 508 9126) 
 suunnittelupäällikkö Esa Solismaa / Keski-Suomen ELY-keskus (puh. 040 581 6727) 

 

 
 
 
 



KESKI-SUOMEN KÄRKIHANKKEET 2012   
KESKI-SUOMEN LIITTO    

 
 

18 

Arvoitusten Päijänne ja luontokeskus 
 
Sijainti: Päijänteen ympäristö 
 
Kuvaus: 
Arvoitusten Päijänne -hankkeella kootaan yhteen merkittävän järvialueen kehittämisintressit. Hankkeen konkreetti-
sena hyötynä on mm. palvella luontomatkailuyrityksiä löytämään uusia tuote- ja palvelukokonaisuuksia ja erikois-
tumaan ja verkottumaan markkinoilla. Päijänteen seudulla on selvitetty Unescon biosfäärialueen eli kestävän kehi-
tyksen mallialueen sekä Pohjois-Päijänteen kansallisen kaupunkipuiston perustamisedellytyksiä. Arvoitusten Päi-
jänne -hanke on sekä Päijät-Hämeen liiton että Keski-Suomen liiton maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelmassa 
vuodelle 2011. Selvitystyö keskeisimpien kehittämistarpeiden selvittämiseksi on jo käynnissä.  
 
Päijänteen ympäristön yleisesittely voidaan toteuttaa Päijänteen luontokeskuksessa. Luontokeskushanke on 
kumppanuushanke, jossa Metsähallitus vastaa hallinnoimiensa kansallispuistojen opastuksesta sekä toiminnallisen 
ympäristön ja rakenteiden kehittämisestä ja alueelliset ELY-keskukset vastaavat Päijänteen biosfäärialueen perus-
tamisedellytyksien selvitystyöstä, ympäristökasvatuksesta ja kestävän kehityksen edistämisestä. 
 
Kansallispuistojen kävijämäärät ovat jatkuvasti nousussa, mikä on voitu todeta kävijälaskureiden perusteella. Vuon-
na 2010 kävi Päijänteen ympäristön kansallispuistoissa (Leivonmäen, Isojärven ja Päijänteen) noin 36 500 henkeä. 
Näiden kansallispuistojen yhteisenä nimittäjänä voidaan pitää Päijännettä. Alueen vetovoima perustuu veden puh-
tauteen, monipuolisiin luonnonarvoihin, kulttuuriympäristöarvoihin ja luonnonvaroihin sekä alueelta vielä löytyvään 
hiljaisuuteen.  
 
Päijänteen luontokeskus palvelee laajalti Päijänteen ympäristöön kohdistuvaa matkailua ja virkistyskäyttöä sekä 
mahdollisesti perustettavan Päijänteen biosfäärialueen tavoitteita. Keskeisiä asioita matkailutoimialalla ovat tällä 
hetkellä laatu- ja ympäristöasiat. Jyvässeudun asema messu- ja kongressikohteena tuo alueelle runsaasti matkaili-
joita. Pohjois-Päijänteen kierros –reittihankkeessa on jo koottu alueen virkistys-, luonto- ja kulttuurikohteet, joiden 
toteuttaminen ja markkinointi palvelisi sekä elinkeinonharjoittajia että virkistyskäyttäjiä.  
 
Toteuttamisvalmius: Kehittämiskokonaisuuden suunnittelu voidaan käynnistää välittömästi ja se sisältää myös 
luontokeskuksen toteutettavuusselvityksen.  
 
Määrärahaesitys 2012: 200 000 euroa suunnittelun aloittamiseen / maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelma 
800 000€  
 
Lisätietoja:  matkailukoordinaattori Leena Pajala / Keski-Suomen liitto (040 595 0015) 
 ympäristöpäällikkö Reima Välivaara / Keski-Suomen liitto (040 595 0918) 
 luonnonsuojelupäällikkö Päivi Halinen / Keski-Suomen ELY-keskus (puh. 0400 211 288) 
 puistonjohtaja Raimo Itkonen / Metsähallitus (puh. 040 583 5802) 
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Laajalahden kunnostus, 2. vaihe  
 
Sijainti: Laukaa 
 
Kuvaus:  
Keski-Suomen ympäristökeskus/ ELY-keskus ja Laukaan kunta ovat vuosina 2006–2010 toteuttaneet yhteistyössä 
Lievestuoreen entisen sellutehtaan laskeutusaltaana toimineen Lievestuoreenjärven Laajalahden tyhjennysruop-
pauksen. Lahdesta ruopattiin noin 100 000 m3 kuitulietettä, joka läjitettiin voimalaitostuhkalla stabiloituna lahden 
vieressä sijaitseviin läjitysaltaisiin.  
 
Hankkeen yleissuunnitelman ja ympäristölupaviraston luvan mukaan läjitysalue pitää peittää ja maisemoida. Se 
tehdään hankkeen 2. vaiheessa. Hankkeen loppuun saattaminen on välttämätön toimenpide, jolla mahdollistetaan 
alueen käyttö ja kehittäminen jatkossa ja täytetään ympäristölupaviraston luvan määräykset. Ennen aluetta hallin-
noi tehtaan konkurssipesä, jolla ei ollut varoja kunnostustyön toteutukseen. Laukaan kunta osallistuu 2. vaiheeseen 
samalla osuudella kuin 1. vaiheeseen. Hanke toteutetaan vuosina 2012–2014. 
 
Kustannusarvio: Hankkeen kustannusarvio on 1,2 M€, josta valtion osuus on 960 000 €.  
 
Määrärahaesitys 2012: 400 000 € aloitusraha ympäristöministeriön momentilta 35.10.77  
 
Lisätietoja: maakuntainsinööri Jarmo Koskinen / Keski-Suomen liitto (puh. 040 595 0007)   
                 suunnittelupäällikkö Esa Solismaa / Keski-Suomen ELY-keskus (puh. 040 581 6727) 
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TULEVIEN VUOSIEN KÄRKIHANKKEET:  
 
 

VT 18 Vaasan valtatie 
 Yleissuunnittelu on käynnistymässä NECL II –hankkeen osana keväällä 2011. 

 

VT 13 Huutomäki-Kyyjärvi 
 Vt 13 yhteysvälin Kokkola-Äänekoski kehittämisselvitys on käynnistymässä keväällä 2011. 

 

Nopea ratayhteys Jyväskylästä Helsinkiin 

 Ensisijaisesti Jyväskylä-Tampere –rataosan kaksoisraiteen parantaminen rakentamalla puuttuva kaksoisraide 
välillä Jyväskylä-Orivesi sekä investoinnit nopeampaan ratayhteyteen pääkaupunkiseudulle.     

 

Jyväskylän kehätiet 
 Kehäyhteys Palokka–Seppälänkangas–Vaajakoski ja mt:n 638 oikaisu Vihtiälässä sekä Jyväskylän läntinen 

kehätie.  
 

Keski-Suomen innovaatiokeskittymä 
 Valinnoille ja tuleville hankkeille tehdään pohjatyötä Jyväskylän yliopiston koordinoimana.  

 

Muurame-Korpilahti yhdysvesijohto ja alueen runkoviemäri 

 Korpilahden taajaman ja alueen vesiosuuskuntien vedenhankinnan toimintavarmuus tarvitsee varmistusta. Li-
säksi Korpilahden ja Muuramen välillä on suuri määrä kiinteistöjä, joiden jätevedenkäsittely olisi järkevä järjes-
tää viemäröinnin avulla. Kustannusarvio on 2,4 M€, josta valtion vesihuoltotyön osuus on 0,84 M€. Hanke on to-
teuttamisvaiheessa aikaisintaan v. 2013. 

 

Syvälahden tekopohjavesilaitos 
 Äänekosken seudun vedenhankintaa palveleva tekopohjavedenottamo runkovesijohtoineen on maakuntakaa-

van mukainen hanke. 
 

Koivujärven valuma-alueen kunnostus 
 Lievestuoreen entisen Lipeälammen ja Koivujärven välisessä maastossa sijaitsevalla alueella tarvitaan kunnos-

tustoimia, joilla estetään alapuolisen vesistön ja maaperän tilan heikentyminen. Vuosina 2008–2010 alueella 
on tehty alustavia tutkimuksia, joita voidaan hyödyntää kunnostustoimia suunnittelussa. Hanke on toteutta-
misvaiheessa aikaisintaan v. 2013.  
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